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Expedient: 1182/21 

Expedient de gestió: 2021RCAL… 

Número de registre: 2021/… 

Recurrent: A, SL (societat absorbent de GT, SA) 

Tribut: Preu públic per la prestació del servei de recollida de residus 

Objecte tributari: … 

Quota: 172,60 euros 

Data de presentació del recurs: 18/6/2021 

 

 

El Consell Tributari, reunit en sessió de 22 de desembre de 2022, coneixent del recurs 

presentat per A, SL (societat absorbent de GT, SA), i després d'haver sentit el director jurídic 

de l’Institut Municipal d’Hisenda (IMH) en sessió informativa celebrada amb caràcter previ, 

ha estudiat la proposta elaborada pel ponent designat a aquest efecte, adoptant el següent 

acord: 

 

ANTECEDENTS DE FET 

 

1.- La mercantil interessada interposa un recurs d'alçada contra la resolució del Gerent de 

l'Institut Municipal d'Hisenda de data 14 de febrer de 2021 i notificada el 20 de maig de 2021, 

en què es desestima la sol·licitud formulada a la instància 2020/… relativa a l'anul·lació del 

rebut del preu públic de recollida de residus de l'any 2013. 

 

2.- La recurrent al·lega la improcedència del pagament perquè no és la recurrent el subjecte 

passiu del preu públic i per haver prescrit el dret de l'administració per reclamar el deute. 

 

3.- De la documentació incorporada a l'expedient, els antecedents del mateix i l'Informe de 

l'IMH es desprèn la següent relació de fets: 
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- El 19 de febrer del 2020 A, SL va presentar, per correu administratiu, la instància núm. 

2020-... on exposava que havia prescrit el dret de l'administració per exigir el pagament del 

preu públic de recollida de residus corresponent a l'exercici 2013 i estar la societat GT, SA ja 

dissolta. 

 

- Les peticions formulades per la recurrent a la instància anteriorment detallada van ser 

desestimades per la resolució del Gerent de l'Institut Municipal d'Hisenda de data 14 de març 

de 2021. 

 

La resolució va ser notificada el 20 de maig de 2021 al carrer … de Barcelona. A l'expedient 

consta certificació de correus conforme s'ha realitzat la notificació correctament. 

 

- El 22 de juny de 2021 la interessada interposa el present recurs d'alçada núm. 2021/… 

contra la resolució del Gerent de l’Institut Municipal d’Hisenda de data 14 de març de 2021 i 

notificada el 20 de maig de 2021. 

 

4.- L’Institut Municipal d’Hisenda proposa la inadmissió del recurs.  

 

FONAMENTS DE DRET 

 

Primer.- L'article 46.1 de la Llei 1/2006, de 13 de març, per la qual es regula el Règim 

Especial del Municipi de Barcelona, disposa que contra els actes de l'Administració municipal 

d'aplicació i efectivitat dels tributs i la resta d'ingressos de dret públic que siguin de 

competència municipal, només es podrà interposar recurs d'alçada davant l'alcalde, aplicant-se 

el règim jurídic del recurs regulat a l'article 14 del RDL 2/2004, de 5 de març, pel qual 

s'aprova el text refós de la Llei reguladora dels Tresors locals. 

 

A aquests efectes, l'article 14.2.c) d'aquesta norma estableix que el termini per interposar 

aquest recurs serà d'un mes comptat des de l'endemà de la notificació expressa de l'acte la 

revisió del qual se sol·licita. 

 

L’article 223.1 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària estableix que el 

termini per a la interposició del recurs de reposició serà d'un mes comptat a partir de l'endemà 

de la notificació de l'acte recurrible. 
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La Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del Procediment Administratiu Comú de les Administracions 

Públiques als seus articles 29 i 30, relatius als terminis i al seu còmput, estableix que els 

termes i terminis establerts en aquesta o altres lleis obliguen les autoritats i personal al servei 

de les administracions públiques competents per a la tramitació dels assumptes, així com als 

interessats en aquests. 

 

Si el termini es fixa en mesos o anys, aquests es computen a partir de l'endemà del dia en què 

tingui lloc la notificació de l'acte de què es tracti. El termini conclourà el mateix dia en què es 

va produir la notificació el mes o l'any de venciment. 

 

En el cas que ara ens ocupa la resolució del Gerent de l’Institut Municipal d’Hisenda ara 

impugnada va ser notificada el 20 de maig de 2021, per la qual cosa el termini per interposar 

el corresponent recurs va finalitzar el 20 de juny de 2021. 

 

Tenint en compte que el 20 de juny del 2021 va coincidir amb un diumenge, d'acord amb 

l'article 30.2 de la llei 39/2015, aquest es considera un dia inhàbil per la qual cosa el termini 

s'entén prorrogat al primer dia hàbil següent (art. 30.5), en aquest cas, el 21 de juny del 2021. 

 

Tot i això, la recurrent ha interposat el recurs d'alçada núm. 2021/… en data 22 de juny de 

2021, és a dir, una vegada ha transcorregut el termini d'un mes per interposar-lo. Per això, el 

recurs no pot ser admès per haver estat presentat fora de termini. 

 

Segon.-  Sense perjudici de l'extemporaneïtat del recurs examinat, s'hi planteja el problema de 

la possible prescripció del deute tributari. 

 

De l'expedient administratiu, i en relació amb aquest problema, en resulta el següent: 

 

-En data 9 de desembre del 2014, es va notificar a GT, SL la liquidació del preu públic de 

recollida de residus (foli 78 de l'expedient administratiu). Aquesta societat va desaparèixer el 

darrer dia del dit any de 2014, absorbida per la societat A. 
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-En data 9 de desembre de 2016, es va intentar la notificació a l'esmentada societat GT SL, 

però no es va poder dur a terme per constar a la notificació com a “absent” (foli 84 de 

l'expedient administratiu). 

 

-En data 4 de febrer de 2020, es va dur a terme la notificació, però sense determinar a quina 

societat pertanyia la persona que se'n va fer càrrec (foli 90 de l'expedient administratiu) 

 

En data 20 de maig de 2021, es va practicar una nova notificació, amb el mateix contingut que 

l'anterior (foli 92 de l'expedient administratiu). 

 

Dels fets esmentats resulta que entre els dies 9 de desembre de 2014 i 4 de febrer de 2020 no 

es va dur a terme cap actuació que pogués interrompre el termini de quatre anys de 

prescripció; tot això sense que calgui examinar els efectes de la dissolució per absorció de la 

societat subjecte passiu del preu públic i de les obligacions de l'absorbent. 

 

En aquest punt el problema que es planteja és determinar si l'extemporaneïtat del recurs deixa 

sense efecte l'obligació de l'Administració de declarar la prescripció d'una obligació tributària. 

En aquest sentit, l'art. 69.2 de la Llei General Tributària estableix que: 

 

"2. La prescripción se aplicará de oficio, incluso en los casos en que se haya pagado la 

deuda tributaria, sin necesidad de que la invoque o excepcione el obligado tributario". 

 

Del transcrit precepte resulta que quan l'Administració municipal va notificar la liquidació de 

l'any 2013 els dies 2 de febrer del 2020 i 10 de maig del 2021, ja s'havia produït la prescripció 

i la va haver d'aplicar d'ofici. 

 

D'acord amb això, aquest Consell Tributari entén que, sens perjudici d'inadmetre el recurs per 

extemporani, i independentment d'això, s'ha de declarar l'extinció del deute tributari perquè 

s'ha produït la prescripció. 

 

Per això, i coincidint parcialment amb la proposta de l’Institut Municipal d’Hisenda, 
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ES PROPOSA 

 

INADMETRE el recurs d'alçada interposat per extemporani; DECLARAR la prescripció del 

preu públic de recollida d'escombraries corresponent a l'any 2013; RETORNAR, si escau, les 

quantitats indegudament ingressades 

 


